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(2차추경예산)

오수초등학교



오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-26 예산액 806,214,000

제2024학년도 오수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 769,843,000원”을 “세입·세출 각각 806,214,000원”으로 한다.

2최인숙 2025년 02월 12일 16시 10분 59초 전북특별자치도교육청 오수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 806,214 769,843 36,371 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,327 8,727 1.1

학생복지/교육격차 해소 -2,268 173,574 21.5

기본적 교육활동 1,068 125,966 15.6

선택적 교육활동 26,318 227,218 28.2

교육활동 지원 4,778 65,300 8.1

학교 일반운영 4,148 205,429 25.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,205 776,884 96.4

이전수입 기타이전수입 0 6,000 0.7

자체수입 학부모부담수입 -433 21,635 2.7

자체수입 행정활동수입 -401 1,299 0.2

기타수입 전년도이월금 0 396 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 782,884 745,679 37,205

1.지방교육행정기관이전수입 776,884 739,679 37,205

1.교육비특별회계전입금수입 776,884 739,679 37,205

1.교육비특별회계전입금 776,884 739,679 37,205

1.학교운영비전입금 239,452 239,452 0

2.목적사업비전입금 537,432 500,227 37,205
(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)양궁부훈련용품비 : 13,000,000원

 * 1개교 =
13,000,000

양궁부훈련용품비 : 2,400,000원 * 1개교 = 2,400,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)교수학습환경개선(양궁장연결복도

설치) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)초등기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_2추)유치원기간제교원 맞춤형복지비 :

 1,745,000원 * 1개교 =
1,745,000

2.기타이전수입 6,000 6,000 0

1.학교회계간이전수입 6,000 6,000 0

1.다른학교회계전입금 6,000 6,000 0

1.다른학교회계전입금 6,000 6,000 0

2.자체수입 22,934 23,768 -834

1.학부모부담수입 21,635 22,068 -433

1.수익자부담수입 21,635 22,068 -433

1.급식비 20,595 21,028 -433

1.급식비 20,595 21,028 -433 교직원급식비 : -433,000원*1식= -433,000

2.졸업앨범비 1,040 1,040 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,299 1,700 -401

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,299 1,700 -401

1.이자수입 596 1,500 -904

1.이자수입 596 1,500 -904 예금이자수입 : -904,000원*1식= -904,000

2.기타행정활동수입 703 200 503

1.기타행정활동수입 703 200 503 기타행정활동수입 : 503,000원*1식= 503,000

3.기타수입 396 396 0

1.전년도이월금 396 396 0

1.순세계잉여금 396 396 0

1.순세계잉여금 396 396 0

1.순세계잉여금 396 396 0

세입합계 806,214 769,843 36,371
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,727 6,400 2,327

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.[초]교원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,951 3,624 2,327

1.교직원역량강화 2,374 1,360 1,014

1.[초]직무연수 214 160 54

1.일반수용비 214 160 54 교육경비(공무직) : 4,000원*1식= 4,000

교육경비(일반직) : 50,000원*1식= 50,000

2.[초]자율연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교육과정워크숍 1,560 600 960

1.일반수용비 960 0 960 차량비및운영비 : 960,000원*1식= 960,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 3,577 2,264 1,313

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,330 0 1,330

1.맞춤형복지비 1,330 0 1,330
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(초

등) : 1,330,000원*1식=
1,330,000

2.[초]교직원생일기념 943 960 -17

1.교직원복지비 943 960 -17 문화상품권 : -17,000원*1식= -17,000

3.[초]교원안심서비스 1,304 1,304 0

1.기타공공요금 649 231 418
교원안심서비스 회선이용요금 : 418,000원

*1식=
418,000

2.교육운영비 655 1,073 -418 운영물품구입 : -418,000원*1식= -418,000

2.학생복지/교육격차 해소 173,574 175,842 -2,268

1.급식 관리 84,055 84,488 -433

1.학교급식운영 84,055 84,488 -433

1.[초]조리사인건비 430 430 0

1.공무직인건비 430 430 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 70,197 70,197 0

1.급식용식재료비 70,197 70,197 0

3.[초]급식운영비 13,233 13,666 -433

1.일반수용비 8,233 7,671 562
급식소모품구입비(수익자부담경비) : 

-433,000원*1식=
-433,000

소수선비(학교기본운영비) : 995,000원*1

식=
995,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 660 660 0

4.비품구입비 840 1,835 -995
비품구입비(학교기본운영비) : -995,000원

*1식=
-995,000

4.[초]대체인건비 195 195 0

1.기간제근로자인건비 195 195 0

2.보건관리 11,660 11,729 -69

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,662 3,705 -43

1.[초]학생건강검사 386 425 -39

1.학생복지비 386 425 -39 건강검사(1,4학년) : -32,000원*1식= -32,000

소변검사 : -2,000원*1식= -2,000

정서행동발달검사 : -5,000원*1식= -5,000

2.[초]보건실운영 2,676 2,680 -4

1.교육운영비 836 840 -4 교재교구구입 : -2,000원*1식= -2,000

운영용품 : -2,000원*1식= -2,000

2.학생복지비 1,840 1,840 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 7,998 8,024 -26

1.[초]먹는물관리 3,344 3,370 -26

1.일반수용비 3,344 3,370 -26 수질검사수수료 : -18,000원*1식= -18,000

정수기유지관리비 : -8,000원*1식= -8,000

2.[초]공기질관리 4,654 4,654 0

1.일반수용비 4,654 4,654 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 77,859 79,625 -1,766

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 120 800 -680 교육복지사 시간외수당 : -680,000원*1식= -680,000

2.일반수용비 19,838 19,838 0

3.운영수당 8,600 8,600 0 부모교육 강사수당 : 200,000원*1식= 200,000

오수천사단 강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

4.여비 550 550 0

5.교육운영비 4,180 4,000 180 책놀이 운영비 : 170,000원*1식= 170,000

부모교육 재료비 : -300,000원*1식= -300,000

부모님과 함께 운영비 : -540,000원*1식= -540,000

오수천사단 운영비 : -300,000원*1식= -300,000

교육과정연계 재료비 : -100,000원*1식= -100,000

교육복지 교사연수비 : 720,000원*1식= 720,000

교육복지실 운영비 : 530,000원*1식= 530,000

6.학생복지비 2,870 2,370 500 가정방문 : 168,000원*1식= 168,000

긴급지원 : 332,000원*1식= 332,000

7.목적사업업무추진비 880 880 0

8.비품구입비 5,162 5,162 0

2.학생복지운영 35,659 37,425 -1,766

1.[초]졸업앨범제작 2,264 2,264 0

1.교육운영비 2,264 2,264 0

2.[초]학생교과서구입 10,081 11,847 -1,766

1.교육운영비 10,081 11,847 -1,766 학생교과서구입 : -1,766,000원*1식= -1,766,000

3.[초]통학차량(임차)운영 21,214 21,214 0

1.기간제근로자인건비 533 533 0

2.일반수용비 11,930 11,930 0

3.연료비 6,600 6,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 1,351 1,351 0

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 125,966 124,898 1,068

1.교과 활동 102,964 101,266 1,698

1.교과활동지원 16,210 16,210 0

1.[초]학습준비물구입 2,480 2,480 0

1.학습준비물 2,480 2,480 0

2.[초]보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

3.[초]두드림학교운영 5,270 5,270 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 4,260 0

1.기타수당 3,990 3,990 0

2.교육운영비 270 270 0

5.[초]이음교실공동교육과정운

영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]학습부진원인 심층진단검

사
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 1,762 3,510 -1,748

1.[초]교과운영 1,762 3,510 -1,748

1.교육운영비 1,605 2,510 -905 교육용품 : -50,000원*1식= -50,000

실험실습재료비 : -855,000원*1식= -855,000

2.비품구입비 157 1,000 -843 과학교구확충 : -843,000원*1식= -843,000

3.[국고]체육 교과활동 45,421 45,421 0
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1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 42,521 42,521 0

1.기간제근로자인건비 38,069 38,069 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,452 3,452 0

3.[초]스포츠강사운영 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]스포츠강사연수비

지원
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]스포츠클럽활동비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 2,055 2,055 0

1.[초]교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.[초]영어학습프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

6.선택 교과활동 1,582 1,600 -18

1.[초]교과운영 1,582 1,600 -18

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 632 650 -18 기후변화교육용품 : -18,000원*1식= -18,000

7.특수교육교과활동 2,000 2,000 0
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예산액
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1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.유치원 교과활동 33,434 29,970 3,464

1.[유]교과운영 27,879 28,470 -591

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 17,970 17,970 0

3.운영수당 800 800 0

4.여비 0 50 -50 학부모회 출장여비 : -50,000원*1식= -50,000

5.교육운영비 7,309 7,850 -541 초청체험학습비 : -200,000원*1식= -200,000

졸업앨범제작 : -160,000원*1식= -160,000

청소용품구입 : -106,000원*1식= -106,000

환경정리용품 : -75,000원*1식= -75,000

6.학생복지비 300 300 0

2.[유]누리과정교육 2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750 (성립전_2추)교재교구 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_2추)교육용품 : 200,000원*3회= 600,000

3.[유]교직원대체인건비 3,305 0 3,305

1.맞춤형복지비 3,305 0 3,305
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(유

치원) : 1,745,000원*1식=
1,745,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비(유치원) : 1,560,000원*1식=
1,560,000

2.창의적 체험활동 23,002 23,632 -630

1.자율활동 12,893 13,200 -307

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및용품 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]체육대회 1,863 2,000 -137
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1.교육운영비 1,863 2,000 -137 운영경비 : -137,000원*1식= -137,000

5.[초]행복한스포츠락운영 4,030 4,000 30

1.운영수당 3,630 3,600 30 외부강사교통비 : 30,000원*1식= 30,000

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]섬진강학교특색교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 5,095 5,180 -85

1.[초]수학여행 4,402 4,402 0

1.여비 566 566 0

2.교육운영비 3,836 3,836 0

2.[초]현장학습 693 778 -85

1.여비 72 85 -13 인솔교사여비 : -13,000원*1식= -13,000

2.교육운영비 621 693 -72 졸업여행운영비 : -72,000원*1식= -72,000

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽교내리그전 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 427 500 -73

1.[초]청소용품 427 500 -73

1.교육운영비 427 500 -73 청소용품 : -73,000원*1식= -73,000

5.진로활동 87 252 -165

1.[초]자기이해활동 87 252 -165

1.교육운영비 87 252 -165 표준화검사비 : -165,000원*1식= -165,000

4.선택적 교육활동 227,218 200,900 26,318

1.방과후학교 운영 89,289 88,889 400
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1.방과후학교운영 7,700 7,100 600

1.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 600,000원*1식=
600,000

2.[초]방과후학교운영(지자체보

조)
2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]늘봄학교운영(목적사업

비)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 23,077 23,077 0

1.[초]돌봄교실운영 6,450 6,450 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.기타수당 0 120 -120 교원대체수당 : -120,000원*1식= -120,000

3.교육운영비 5,400 5,280 120 교재교구구입  : -77,000원*1식= -77,000

운영물품구입 : 197,000원*1식 = 197,000

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]돌봄교실운영(지자체보

조)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]돌봄교실간식비 14,067 14,067 0

1.교육운영비 14,067 14,067 0

4.[초]돌봄교실급식비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.유치원방과후과정운영 58,512 58,712 -200

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,672 38,672 0

1.기간제교원인건비 34,411 34,411 0

2.기간제교원법정부담금 4,261 4,261 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,740 10,240 -500

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 4,140 4,640 -500 급식비(방학) : -500,000원*1식= -500,000
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3.[유]유치원 돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.기타수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[유]유치원누리과정지원금(방

과후과정)
900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 (성립전_2추)간식비 : 300,000원*1식= 300,000

2.독서활동 9,913 9,915 -2

1.독서활동운영 9,913 9,915 -2

1.[초]도서구입 5,944 5,946 -2

1.교육운영비 786 786 0

2.도서구입비 5,158 5,160 -2 도서구입 : -2,000원*1식= -2,000

2.[초]도서관운영 1,969 1,969 0

1.교육운영비 1,969 1,969 0

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 480 480 0

3.교기육성 120,516 94,596 25,920

1.교기운영 120,516 94,596 25,920

1.[초]양궁부운영(학교기본운영

비)
9,100 9,100 0

1.기간제근로자인건비 680 680 0

2.일반수용비 4,596 2,360 2,236
양궁장 소규모수선(초중고) : 2,236,000원

*1식=
2,236,000

3.전기요금 2,614 3,000 -386
양궁장 전기요금(초중고) : -386,000원*1

식=
-386,000

4.상하수도료 530 680 -150
양궁장 상하수도료(초중고) : -150,000원

*1식=
-150,000

5.기타공공요금 360 360 0

7.교직원복지비 100 100 0

8.교육운영비 220 1,920 -1,700
양궁장 운영비(초중고) : -1,700,000원*1

식=
-1,700,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 39,316 38,796 520

1.기간제근로자인건비 35,356 34,856 500
(성립전_2추)연장근로수당 : 500,000원*1

식=
500,000
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2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,310 3,290 20
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 20,000

원*1식=
20,000

3.[초]양궁부운영(목적사업비) 32,100 16,700 15,400

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 26,600 13,500 13,100
(성립전_2추)양궁훈련용품(원판외12종) : 

10,700,000원*1식=
10,700,000

동계강화훈련비 : 400,000원*6회= 2,400,000

4.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)양궁훈련장비(필드스코프셋

트) : 2,300,000원*1식=
2,300,000

4.[초]양궁장환경개선(목적사업

비)
40,000 30,000 10,000

1.일반수용비 13,090 3,090 10,000
(성립전_2추)양궁장 연결복도 설치 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 26,910 26,910 0

4.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.[초]다문화지원학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,270 4,270 0

2.교육운영비 230 230 0

5.교육활동 지원 65,300 60,522 4,778

1.교무업무 운영 3,240 3,240 0

1.교무학사운영 3,240 3,240 0

1.[초]교무학사운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 12,644 7,662 4,982

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.[초]Wee클래스운영 500 500 0

1.운영수당 350 0 350 프로그램운영비 : 350,000원*1식= 350,000

2.교육운영비 150 500 -350 프로그램운영비 : -350,000원*1식= -350,000

2.[초]인성교육운영학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,260 2,400 -140 외부강사수당 : -140,000원*1식= -140,000

2.교육운영비 2,340 2,195 145 체험학습비 : 145,000원*1식= 145,000

3.목적사업업무추진비 400 405 -5 인성교육 협의회 : -5,000원*1식= -5,000

2.학교폭력예방 7,050 2,050 5,000

1.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학

교운영
6,100 1,100 5,000

2.교육운영비 5,990 990 5,000
(성립전_2추)학교자율적학교폭력예방활동

 : 15,000원*60명*4회=
3,600,000

학교자율적학교폭력예방활동 : 1,400,000

원*1식=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 110 110 0

3.학생안전교육 94 112 -18

1.[초]안전교육 94 112 -18

1.교육운영비 94 112 -18 안전체험학습비 : -18,000원*1식= -18,000

3.학습지원실 운영 24,054 24,120 -66

2.정보화실운영 24,054 24,120 -66

1.[초]학교정보화지원 4,054 4,120 -66

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 634 700 -66 프린터구입 : -66,000원*1식= -66,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.교육여건 개선 25,362 25,500 -138

1.교육환경개선 25,362 25,500 -138

1.[초]교실환경개선 362 500 -138

1.비품구입비 362 500 -138 비품구입 : -138,000원*1식= -138,000

2.[초]특수학급환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 10,690 10,690 0

2.비품구입비 14,310 14,310 0

6.학교 일반운영 205,429 201,281 4,148

1.학교기관 운영 41,770 40,351 1,419

1.부서기본운영 25,004 24,676 328

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,176 7,676 500

1.일반수용비 3,692 3,692 0

2.여비 2,884 2,384 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 700 700 0

3.[초]교무부운영 10,128 10,300 -172

1.일반수용비 2,868 4,040 -1,172 복사기연간임차료 : 88,000원*1식= 88,000

사무기기유지관리 : -300,000원*1식= -300,000

교사회운영 : -960,000원*1식= -960,000

2.여비 7,000 6,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.일반업무추진비 260 260 0

2.병설유치원기본운영 16,766 15,675 1,091
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,789 6,550 -761

1.전기요금 4,329 4,400 -71 전기요금 : -71,000원*1식= -71,000

2.상하수도료 310 1,000 -690 상하수도료 : -690,000원*1식= -690,000

3.기타공공요금 1,150 1,150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,159 6,148 2,011

1.일반수용비 8,159 6,148 2,011 소규모수선비 : 2,011,000원*1식= 2,011,000

3.[유]유치원운영 2,818 2,977 -159

1.일반수용비 628 870 -242 복사용지구입 : -50,000원*1식= -50,000

사무기기유지관리 : -300,000원*1식= -300,000

운영소모품구입 : 108,000원*1식= 108,000

2.여비 500 400 100 관내외출장여비 : 100,000원*1식= 100,000

3.비품구입비 1,690 1,707 -17 비품구입 : -17,000원*1식= -17,000

2.시설 장비 유지 161,659 158,930 2,729

1.학교시설장비유지 161,659 158,930 2,729

1.[초]공공요금및제세공과금 42,459 42,459 0

1.전기요금 29,147 29,147 0

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 6,312 6,312 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 10,729 11,720 -991

1.일반수용비 10,729 11,720 -991 소방안전관리용역비 : 9,000원*1식= 9,000

시설관리용역 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.[초]시설일반관리 104,741 101,021 3,720

1.기간제근로자인건비 1,132 1,526 -394 일용인부임 : -35,000원*1식= -35,000

시설관리원초과근무수당 : -359,000원*1식

=
-359,000

2.일반수용비 84,534 80,720 3,814 기름걸레(강당) : 20,000원*1식= 20,000

소규모수선비 : 1,864,000원*1식= 1,864,000
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시설소모품구입 : 1,980,000원*1식= 1,980,000

수목전지 : -50,000원*1식= -50,000

3.운영수당 575 275 300 시설지원단컨설팅수당 : 300,000원*1식= 300,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 17,700 17,700 0

5.[초]화장실관리 894 894 0

1.일반수용비 894 894 0

6.[초]당직관리 1,836 1,836 0

1.일반수용비 1,836 1,836 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

세출합계 806,214 769,843 36,371
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